should be taken into account when calculating and valuing inventories.
The prepayments for inventories were not offset correspondingly with
the inventory assets until the local financial statements were prepared,
in other words, after the IFRS financial statements.

The increase in the liabilities in the January 1, 2008 opening balance
sheet and as of December 31, 2008 is due to the reporting of further
invoices which had not yet been taken into account when the IFRS
financial statements were prepared. It also includes currency differ-
ences which required adaptation due to the inventory changes entailed
in the received prepayments.

121

Die Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen wurden in der Schluss
bilanz 31. Dezember 2008 korrigiert im Zusammenhang mit noch nicht
gebuchten Rechnungen in Verbindung mit Vorräten zum Zeitpunkt der
Erstellung des IFRS Abschlusses.

in TEUR 31.12.2008 31.12.2008 31.12.2008 01.01.2008 01.01.2008 01.01.2008

before restatement

vor Berichtigung

after restatement

nach Berichtigung

deviation

Abweichung

before restatement

vor Berichtigung

after restatement

nach Berichtigung

deviation

Abweichung

Obligations from construction contracts
Verbindlichkeiten aus
Fertigungsaufträgen

3.276 3.296 20 0 0 0

in TEUR 31.12.2008 31.12.2008 31.12.2008 01.01.2008 01.01.2008 01.01.2008

before restatement

vor Berichtigung

after restatement

nach Berichtigung

deviation

Abweichung

before restatement

vor Berichtigung

after restatement

nach Berichtigung

deviation

Abweichung

Tax receivable
Steuerforderungen

1.839 1.839 0 2.862 3.014 152

Tax liability
Steuerschulden

4.066 3.281 -785 5.557 5.495 -62

in TEUR 31.12.2008 31.12.2008 31.12.2008 01.01.2008 01.01.2008 01.01.2008

before restatement

vor Berichtigung

after restatement

nach Berichtigung

deviation

Abweichung

before restatement

vor Berichtigung

after restatement

nach Berichtigung

deviation

Abweichung

Other current liabilities
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

16.894 16.670 -224 15.315 15.354 39

Die Steuerschulden zur Erfüllung der laufenden Steuerverpflichtung
stehen in Abhängigkeit des erzielten Periodenergebnisses. Nachdem bei
Erstellung des IFRS Abschlusses von einem höheren zu versteuernden
Einkommen der Gesellschaft ausgegangen wurde, reduzierte sich die
Steuerschuld auf Grundlage des letztendlich niedrigeren zu versteuern-
den Einkommens. Die nach Erstellung des IFRS Abschlusses noch
gebuchten aufwandswirksamen Beträge in der lokalen Rechnungslegung
hatten entsprechende Auswirkung auf das zu versteuernde Einkom-
men.
Die Änderungen in der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2008 ergaben

[…]

system after the preparation of the IFRS financial statements had a
corresponding impact on taxable income.

The amendments in the opening balance sheet as of January 1, 2008
resulted in an income tax claim.

Die Veränderung der Übrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten ist auf die
geänderte Umsatzsteuerschuld zurück zu führen. Durch die nach Fertig-
stellung des IFRS Abschlusses nachträglich in lokaler Rechnungslegung
noch erfassten Geschäftsvorfälle änderte sich auch die Umsatzsteuer-
verpflichtung.

The change in Miscellaneous current liabilities is attributable to the
change in the VAT liability. The VAT liability also changed as a result of
the business transactions that were retrospectively booked in the local
accounting system after the IFRS financial statements have been
prepared.

122

Die passiven latenten Steuern waren ausschließlich als Folgewirkung
durch die Anpassungen zu korrigieren. Entsprechend änderte sich auch
der Steueraufwand der Perioden.
Veränderungen in der Konzern Gewinn- und Verlustrechnung 2008:

in TEUR 01-12/2008 01-12/2008 01-12/2008

before restatement

vor Berichtigung

after restatement

nach Berichtigung

deviation

Abweichung

Revenues
Umsatzerlöse

496.931 496.739 -192

Cost of goods sold
Herstellungskosten des Umsatzes

344.163 346.342 2.179

Material
Materialkosten

286.167 285.884 -283

Order - related development cost
Auftragsbezogene Entwicklungskosten

20.112 22.575 2.463

Gross Margin
Bruttoergebnis vom Umsatz

152.769 150.397 -2.372

General and administrative cost
Allgemeine Verwaltungskosten

33.411 33.304 -107

Other operating income
Sonstige betriebliche Erträge

21.657 21.970 313

Other operating expenses
Sonstige betriebliche Aufwendungen

14.181 13.599 -582

Income before financial income and income tax
Operatives Ergebnis vor Finanzergebnis, Ertragsteuern

48.284 46.914 -1.370

Income taxes
Steuern vom Einkommen und Ertrag

13.119 13.098 -21

Net Income / Periodenergebnis 36.287 34.938 -1.349

Die Korrektur der Vorräte betraf hauptsächlich die Position auftrags
bezogene Entwicklungskosten. Durch die Erfassung von weiteren
Geschäftsvorfällen nach Durchführung des IFRS Abschlusses waren
neben den Materialkosten zudem die Positionen allgemeine Verwal-
tungskosten, sonstige betriebliche Erträge und sonstige betriebliche
Aufwendungen zu korrigieren. In den sonstigen betrieblichen Erträgen
und sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind die entsprechenden
Korrekturen aus Fremdwährungsumrechnung enthalten.

The deferred tax liabilities required correction solely as a consequence
of the adjustments. The tax expense for the periods also required